Ecccl. iij.

Ibidem.

Ibidem.

**C**apitulū. iij. De questio  
ne salomonis qua dicit. Unus interit⁹ est hois ⁊ iumētouū.  
Gregorius.

**S**alomonis liber in quo hec scripta sunt eccle  
siastes appellatus est: ecclesiastes autē pprie  
cōcionator dicitur. In cōcione vero sententia  
promittitur: per quam tumultuosa turbe seditio  
cōprimatur: et cum multi diuersa sentiūt: per  
concionantis rationē ad vnam sententiam producunt. hic  
igitur liber idcirco cōcionator dicit: qz salomon in eo quasi  
i. ij.

Ecclesiastes  
cōcionator dicitur

## Dialogi beati Gregorij.

*Ecclia. xij.*

tumultuatis turbe suscepit sensus vt ea p inquisitione dicat q fortasse p tentatione impita mens sentiat. Na quot suas quasi p inquisitione mouet: quasi tot in se psonas diuersoz suscipit. Sed concionator verax velut extensa manu oim tumultus sedat: eosq ad vna sniam reuocat: cu in eiusdem libri termino ait. Fine loquedi oes pariter audiamus. Vnde tunc et madata eius obserua: hoc est em ois ho. Si et in libro eodem p locutione sua multoz psonas no suscepit: cur ad audiendu loquedi fine secum pariter oes admonebat. Qui igit in fine libri dicit: oes pariter audiamus: ipse sibi testis est: q in se multoz psonas suscipiens quasi solus locutus non est. Vnde et alia sunt q in libro eodem p inquisitione mouet: atq alia q p rone satisfaciunt: alia q ex tectis profert alio: atq huiusmodi delectationibus dediti: alia vero in quibus ea q ronis sunt disseparat: atq a se delectatione cōpescat: ibi naq ait. Hoc itaq mihi visum est bonum vt comedat quis et bibat et fruatur leticia ex labore suo. Et longe inferius subiungit. Melius est ire ad domum luctus quam ad domum conuiuij. Si et bonum est manducare et bibere: melius fuisse videbat ad domum conuiuij pergere quam ad domum luctus. Ex qua re ostenditur quod illud ex infirmantis personam intulit: hoc vero ex ronis diffinitione subiungit.

*Ecclia. v.  
Ecclia. vij.*

*Cōcordat dicitur salomōis.  
Ecclia. xi.*

*Ibidem.*

Nam ipsas prius ronis causas edisserit: et de domo luctus sit utilitas ostendit dicens. In illa enim finis cunctoz admoneatur hominum: et viuens homo cogitat quid futurus sit. Rursum illic scriptum est. Letare iuuenis in adolescentia tua. Et paulo post subdit. Adolescentia enim et voluptas vana sunt. Qui dum hoc post vanum esse redarguit: quod prius admonuisse videbatur patenter indicat: quod illa quasi ex desiderio carnali verba intulit: hec vero ex iudicij veritate subiungit. Sicut ergo delectatione prius carnalium exprimens curis postpositis denunciat bonum esse manducare et bibere: quod tamen postmodum ex iudicij rone reprehendit: cum esse melius dicit ire ad domum luctus quam ad domum conuiuij. Et sicut ait: letari debere iuuenem in adolescentia sua: quasi ex deliberatione carnalium proponit: et tamen postmodum p diffinitione sue adolescentie et voluptatem vana esse redarguit. Ita etiam concionator noster velut ex mente infirmantium humane suspensionis sententia proponit dum dicit. Unus interitus est hominis et in-

*Ecclia. ii.*

## Liber quartus. Fo. lxxvj.

mentorum: & equa vtriusque conditio: Sicut moritur homo sic et illa moriuntur: similiter spirant omnia: et nichil habet homo iumentis amplius: qui tamen diffinitione rationis suam postmodum sententiam, protulit dicens. Quid habet amplius sapiens stulto et quid pauper nisi vt pergat illuc vbi est vita: Qui igitur dixit: nihil habet homo iumentis amplius: ipse rursus diffinit: quia habet aliquid sapiens non solum amplius a iumento: sed etiam ab homine stulto: videlicet vt pergat illuc vbi est vita. Quibus verbis primum indicat: quia hic hominum vita non est: quam esse alibi restatur. habet ergo homo hoc amplius iumentis quia illa post mortem non viuunt. hic vero tunc viuere inchoat: cum per mortem carnis hanc visibilem vitam consummat. Qui etiam longe inferius dicit. Quodcumque potest manus tua facere instanter operare: quia nec opus nec ratio (nec scientia) nec sapientia erit apud inferos quotu properas. Quomodo ergo vnus intertus est hominis et iumentis: & equa vtriusque conditio? Aut quomodo nihil habet homo iumentis amplius: cum iumenta post mortem carnis non viuunt: hominum vero spiritus pro malis suis operibus post mortem carnis ad inferos deducti: nec in ipsa morte moriuntur: sed in vtraque tam dispari sententia demonstratur: quia concionator verax est: et illud ex tentatione carnali intulit: et hoc post modum ex spiritali veritate diffiniuit.

Ecclesiasti. vi.

Notes.

Petrus.

**I**bet nescisse quod requisit: dum me in tanta subtilitate contigit discere quod nesciui. Sed queso te vt me equanimiter feras: si ipse quoque apud te more ecclesiarum nostris infirmantium in me personam susceperis: vt ceteris infirmantibus prodesse propinquus quasi pro eorum acquisitione possim.

Gregorius.

**Q**ur condescendentem te infirmitati proximorum equanimiter non feram: cum paulus dicat. Omnibus omnia facta sum: vt omnes facerem saluos. Quod ipse quoque ex condescensione charitatis egeris: in hac re amplius venerari debes in qua morem egregij predicatoris imitari.

i. Cor. ix.

l. ii.

**Dialogi beati Gregorij  
Caplm. v. De qōne aīe inuisi-**

**biliter exeuntis: an sit que videri nō possit.** Gregorius.

**Q**uodā fratre moriente presentē fuisse me cōti-  
git: Qui repente dū loqueret vitalē emisit fla-  
tum: et quem pri<sup>9</sup> mecū loquentē videbā: su-  
bito extinctum vidi. Sed eius anima vtrum  
egressa sit an nō: non vidi: et valde durum vi-  
detur vt credatur res esse: quam nullus valeat videre.

Gregorius.

**Q**uid mirū petre si egredientē animā non vidisti: quā  
et manentē in corpore nō vides? Nūquid non modo  
cū mecū loqueris: q̄ videre in me non vales animā meam  
idcirco me eē exanimē credis? Natura quippe aīe inuisibi-  
lis est: atq; ita ex corpore inuisibiliter egredit̄: sicut ī corpo-  
re inuisibiliter manet q̄ vita aīe manentis in corpore sicut  
deprehēditur ex motu membrorū sic vita anime post corp<sup>9</sup>  
in sanctis pensenda est ex virtute miraculorū. Petrus.

Aīa inuisi-  
bilis p̄t.

**S**ed vitam aīe in corpe manētis pensare possū ex ip̄is  
motibus corporis: q̄ nisi corpi aīa adesset: eiusdē mē-  
bra corpi moueri nō possent: vitā vero aīe post carnem qui-  
bus motibus q̄busue operibus vtatur: dicas vt ex rebus vi-  
sis etiā colligam quod videre non possum. Gregorius.

**N**on quidē subtiliter sed solerter dico: q̄ sicut vis aīe  
v̄nificat et mouet corp<sup>9</sup>: sic vis dīa implet q̄ creauit  
oīa: et alia sp̄rādo v̄nificat: alijs tribuit vt viuāt alijs nō  
hoc solū mō prestat vt sint. Q̄ vero esse nō dubitas creatē  
et regētē: implentē et circūplectentē: trāscēdentē ⁊ sustinētē:  
tem: in cōscriptū atq; inuisibilē deū: ita dubitare non de-  
bes hunc inuisibilia obsequia habere. Debent quippe ea  
que ministrant: ad eius similitudinē tendere cui ministrant  
vt que inuisibili seruiunt: esse inuisibilia nō dubitentur. hec  
autem que esse credimus: nisi sanctos angelos et spiritus  
iustorum. Sicut ergo motum considerans corporis: vitam  
anime manentis in corpore perpendis ab imo: ita vitam  
anime exeūtis e corpore perpendere debes a summo: quia  
potest inuisibiliter viuere: quam oportet in obsequio inui-  
sibilis creatoris manere. Petrus.

Nota.

## Liber quartus. Fo. lxxij.

**R**ecte totum dicitur: sed mens refugit credere: quod corporeis oculis non valet videri. *Gregorius.*

**Q**uam paul<sup>o</sup> dicat. Est enim fides sperandarū substantia rerū argumento non apparentiū: hoc veraciter dicitur credi: quod non valet videri. Nā credi iam non potest quod videri potest: ut te breuiter reduca ad te: nulla visibilia nisi per invisibilia videntur. Ecce enim cuncta corporea oculis tui corporis aspiciunt: nec tamen ipse corpore<sup>o</sup> ocul<sup>o</sup> aliquid corporeum videret nisi hunc res incorporea ad videndum scuerit. Nam tolle mentem quae non videtur: et incallū patet ocul<sup>o</sup> qui videbat. Subtrahere animam corpori remanent proculdubio oculi in corpore aperti. Si igitur per se videbantur: cur discedere aia nihil videntur: hinc ergo collige: quia ipsa quoque visibilia non nisi per invisibilia videntur. Ponamus quoque ante oculos mentis edificari dom<sup>o</sup> inmensam moles leuari: pendere magnas machinas columnas: quis (queso te) hoc opus operatur: corpus visibile quod illas moles manibus trahit: an invisibilis anima que vivifica: corpus: Tolle enim quod non videtur in corpore: et mox immobilia remanent membra cuncta quae moveri videbantur: sicut visibilia corpora metallorum. Qua ex re pensandum est: quia in hoc quoque mundo visibile nihil nisi per creaturam invisibilem disponi potest. Nam sicut omnipotens deus aspirando vel implendo ea que ratione subsistunt: vivificat et movet invisibilia: ita ipsa quoque invisibilia implendo movent atque sensificant carnalia corpora que videntur. *Petrus.*

**I**stis fateor allegationibus libenter victus: prope nulla iam esse haec visibilia existimare compello: qui prius in me infirmantium personam suscipiens dei invisibilibus dubitabam. Itaque placent cuncta que dicis: sed tamen sicut vitam anime in corpore manentis ex motu corporis agnosco: ita vitam anime post corpus apertis quibusdam rebus attestantibus cognoscere cupio.

**Capitulum vi. De vita anime manentis in corpore sicut deprehenditur ex motu membrorum sic vita anime post corpus in sanctis per eandem est ex virtute miraculorum.**

*Gregorius.*

i. iiii.

*Hebe. xi. s.*

*Visibilia per invisibilia videntur.*

## Dialogi beati Gregorij.

Per miracu-  
lasctōz pro-  
bat aiam i/  
moralem.

**H**ic in re si cor paratur tue dilectionis inuenior  
in allegatione minime laboro. Nunquid nam  
scri apti et martyres christi p̄sentē vitā despicē-  
rent: et i mortem carnis animas ponerent: nisi  
certiorē animarū vitā subsequē scirēt? Tu hō ipe  
inquires: quia vitam anime in corpore manentē ex moribus  
corporeis agnoscis: et ecce hi qui aias in mortem posuerunt:  
atq; animarum vitam post mortem carnis esse crediderunt  
quotidianis miraculis choruscant. Ad extincta nāq; eorum  
corpota viuentes egri veniūt et sanātur: periuri veniunt et  
demonia verantur: demoniaci veniunt et liberantur lepro-  
si veniunt et mundantur: deferuntur mortui et suscitantur.  
Pensa itaq; eorum anime qualiter viuunt illic vbi viuunt:  
quorum hic et mortua corpota in tot miraculis viuunt? Si  
igitur vitā anime permanentis in corpore deprehendis ex  
motu membrorū: cur non ppendis vitam anime post corpus  
etiam p ossa mortua in virtute miraculorum. Petrus:

**N**ulla vt opinio huic allegationi ratio obstitit: in qua  
ex rebus visibilibus cogim⁹ credere qd non videm⁹

### Capitulum vij. De egressibus animarum.

Gregorius.

**D**uulo superius questus es morietis cui usdam  
egredientem te animam non vidisse: sed hoc  
ipsum iam culpe fuit qd corporeis oculis rem  
videre inuisibilem questisti. Nā multi nostro  
rum mentis oculum fide pura ⁊ vberi oratione mundantes  
egredientes e carne animas frequenter viderunt. Unde  
nunc mihi necesse est vel qualiter egredientes anime vise  
sint: vel quāta ipse dū egrediēt viderint enarrare: quaten⁹  
fluctuanti aīo qd plene ratio non valet exempla suadent. In  
secundo nāq; huius operis libro iam prefatus sum qd vir ve-  
nerabilis benedictus sicut a fidelibus eius discipulis agnos-  
uit longe a capuana vrbe positus germani eiusdem vrbis  
episcopi aiam nocte media in globo igneo ad celum ferri  
ab angelis asperit. Qui eandem quoq; ascendentem ani-  
mam tituens mentis laxato sinu quasi sub vno solis radio  
cunctum in suis oculis collectū mundum vidit.

B̄dict⁹ ani-  
mā gemant  
vidit.

**Liber quartus. fo. lxxviii.**  
**Capi. viij. De egressu aie.**

speciosi monachi.

**E**isdem quoque discipulis illius narrantibus dicitur quia duo nobiles viri atque exterioribus studiis eruditi germani fratres quorum vnus speciosus: alter gregorius dicebat eus se regule in sancta conuersatione tradiderunt. Quos idem pater venerabilis in monasterio quod iuxta taracōnēse urbem construxerat: fecit habitare. Qui multas quidem pecunias in hoc mundo possederant: sed cuncta pauperibus pro alax suarum redemptione largiti sunt: et in eodem monasterio permanserunt. Quorum vnus (scilicet speciosus) duos pro utilitate monasterij iuxta capuanam urbem missus fuisset: die quadam frater eius gregorius cum fratribus ad mensas sedes atque conuescens pro spiritu subleuatus aspexit: et vidit speciosum germanum suum aiam tam longe a se positi de corpore exire: quod mox fratribus indicauit et currit: tamque eundem fratrem suum sepultum reperit: quem tamen ea hora qua viderat exisse de corpore inuenit.

ff motiētis  
fratris aī  
mā vidit.

**Ca. ix. De aia cuiusdam inclusi.**

**Q**uidam religiosus atque fidelissimus vir adhuc mihi in monasterio posito: narrauit quod aliqui de sicilie partibus nauigio romam petentes in mari medio positi cuiusdam serui dei qui in sonno fuerat inclusus ad celum ferri aiam viderent. Qui descendentes ad terram: causamque an ita esset acta perscrutantes: illo die inuenerunt obisse dei famulum: quo eum ad celestia regna ascendisse cognouerunt.

**Capi. x. De egressu anime**

Spei abbatis.

**A**dhuc in monasterio positi cuiusdam valde venerabilis viri relatione cognoui quod dico. Abbat enim: quia venerabilis pater nomine spes monasterium construxit in loco cui vocabulum capie est: qui sexti ferme miliarij interiacente spacio a vetusta nurse urbe disiungitur. Tunc omnipotens et miseri-

# Dialogi beati Gregorij.

coris deus ab eterno verberere flagellando protegit: eius dispensationis sue maximam seueritatem seruauit: gratiam quam tunc cum prius flagellando diligeret: postmodum perfecte sanando monstrauit. Eius namque oculos p. xl. annorum spacium continue cecitatis tenebris pressit: nullum et lumen vel externe visionis aperiens. Sed quia nemo in habere illius gratia destitute substituit: et nisi idem misericors pater qui penam irrogat patientiam prestat: mor per impatientiam peccatorum nobis ipsa auget correptionem peccatorum. fitque modo miserabili ut culpa nostra unde scire debuit terminum: inde sumat augmentum. Idcirco nostra deus infirma conspiciens flagellis suis custodiam permiscet: atque in percussione sua electis filiis nunc misericorditer iustus est: ut sint quibus postea de beatitudine miserere. Unde venerabile senem duos exterioribus tenebris premeret: iterna nunquam luce destituit. Qui cum flagello fatigaretur corporis: habebat per sancti spiritus custodiam consolationem cordis. Cum vero iam anni quadraginti fuisset in cecitate tempus expletum: ei dominus lumen reddidit: et vicinum suum obitum denunciavit: atque ut monasterium circumquaque constructis verbum vite predicaret admonuit: quatenus corporis recepto lumine: uisitatis in circuitu fratribus cordis lumen aperiret. Qui statim iussis obtemperans fratrum cenobia circumiit: mandata vite que agendo didicerat predicauit. Quintodecimo igitur die ad monasterium suum peracta predicatione reuersus est: ibique fratribus conuocatus astans in medio sacramentum dominici corporis et sanguis suscepit: moxque cum eis mysticos psalmorum cantus exorsus est. Qui illis psallentibus orationi intentus animam reddidit. Omnes vero fratres qui aderant ex ore eius colubam uiderunt que mox apertore oratorij egressa aspicientibus fratribus penetravit celum. Cuius ius idcirco animam in colube specie apparuisse credendum est: ut opus deus ex hac ipsa specie ostenderet quod simplici corde ei uir ille fuisset.

Nota.

Spei abbas  
cecus .xl. annis  
nisi curatus est.

Spei ala uel  
sa in specie colu-  
mbe.

## C. Capi. xi. De egressu

anime uisum presbyteri.  
Ed neque hoc sileam quod uir uenerabilis abbas  
stephanus qui non longe ante hoc in hac urbe  
defunctus est (autem ipse etiam bene nostri) in eadem pre-

## Liber quartus. Fo. lxx

uincta nuptie contingisse referebat. Habebat enim q̄ illic p̄s-  
byter quidam commissam sibi cum magno timore domi-  
ni regebat ecclesiam. Qui ex tempore ordinationis acce-  
pte presbyteram suam vt fororem diligens: sed quasi ho-  
stem cauens ad se propius accedere nunq̄ sinebat: eam  
q̄ sibi inuicem propinquare nulla occasione permittens: ab ea  
sibi communionem funditus familiaritatis absiderat.

Habent quippe sancti viri hoc proprium: nam vt semper Nota.  
ab illicitis longe sint a se plerumq̄ etiam licita abscondunt  
Unde idem vir ne vnq̄ per eam incurreret culpam sibi eti-  
am per illam monstrari recusabat necessaria. hic ergo ve-  
nerabilis presbyter cum longam vite impleisset etatem an-  
no. xl. ordinationis sue inardescēte granit̄ febre correptus  
ad extrema deductus est. Sed cum eum presbytera sua cō-  
piceret solutus iam membris quasi in mortem distensum:  
sic q̄ adhuc ei vstale spiramen adesset: naribus eius appo-  
sita curauit aure dignoscere. Quod ille sentiens cui tenuis-  
simum inerat flatus: q̄stulo iussu valuit vt loqui i potuisset  
inferuescente spiritu collegit vocem atq̄ erupit dicens.

Recede a me mulier: adhuc igniculus viuūt: paleam tolle.

Illa igitur recedente crescente virtute corporis cum magna  
cepit leticia clamare dicens. Bene veniant domini mei:  
bene veniant domini mei quid ad tantillum seruulum ve-  
strum estis dignati uenire? Venio/venio/gratias ago/gratias  
ago: Cuiq̄ hoc iterata crebro voce repeteret quibus  
hoc diceret/noti sui qui illū circūsteterant req̄rebant. Quis  
bus ille admirando r̄ndit dicens. Nunquid hic conuenisse  
sanctos ap̄los nō videtis: beatū petrū et pauū p̄mos apo-  
stolorū nō aspicietis. Ad q̄s iterū quers⁹ dicebat. Ecce venio  
ecce venio: atq̄ inter hec verba aiā reddidit. Et quia ve-  
raciter sanctos ap̄los videret: eos etiam sequēdo testat⁹ est  
Qd̄ plerūq̄ cōtingit iustis vt in morte sua sc̄orū p̄cedētium  
v̄siones aspiciant: ne ipsam mortis sue penalē s̄ntam p̄time-  
sc̄at: sed dū eorū mēti interiorū cuiū societas ostēdit: a car-  
nis sue copula sine doloris et formidis fatigatione soluant̄.

Ursin⁹ apo-  
stolos vidit.

**Capitulum. xij. De aia pro-**  
bi reat in vrbis episcopi.

## Dialogi beati Gregorij

**Q**uis de re neq; hoc sileā q; prob<sup>9</sup> oipotēt; dei famulus: qui nunc in hac vrbē monestario p̄sto ē quod appellatur reatū de p̄bo patruo suo reatine ciuitatis e p̄o mihi narrare consueuit dicēs. Q; p̄pinquāte vite eius termino est grauissima depresso egritudo. Cuius pater noie maximus pueris circūquaq; transmissis colligere medicus studuit si fortasse eius molestie subuentre potuisset. Sed congregati ex vicinis locis vndiq; medici ad tactū vene denunciauerunt eius exiā; citius affutur. Sed cum iam tempus refectionis incūberet atq; diei hora tardior excreuisset: venerāndus ep̄s de illorū potius q̄ de sua salute sollicitus: eos qui aderant admonuit cum sene patre i superioris episcopi sui partes ascendere: seq; post laborem reficiendo reparare. Omnes igitur ascenderunt domum: vnus ei tantummodo paruulus relictus est puer: quem nunc quoq; predictus probus asserit superesse. Qui dū lecto iacentis assisteret: subito asperit intrantes ad virū dei quosdam viros stolis candidis amictos: qui eundem quoq; candorem vestīū vultū suorum luce vincebant. Qua splendoris etiam claritate percussus: quinā illi essent emissa cepit voce clamare: qua voce etiam probus ep̄s commotus: intrantes eos asperit ⁊ agnouit atq; eisdem stridentē vagientēq; puerū consolari cepit dicens. Noli timere: quia ad me sanctus iuuenalis ⁊ sanct<sup>9</sup> Eleuterius martyres venerūt. Ille autē tante visionē nouitatē nō ferēs cursū cōcito extra fores fugit atq; eos q̄s viderat patri ac medicis nūciauit. Qui cōcito descendērūt: s; egrū quē relinquerāt iā defunctū iuenerūt: q; illi eū secū tulerāt: quorum visionē puer ferre. nō potuit qui ibi remansit

Puer sc̄tōs  
vidit.

### Cap. xij. De trāsitu galle ancille dei

**I**nterea neq; silēdū arbitror q̄d mihi p̄sonarum grauiū atq; fidelīū est relatione cōpertum. Sōthorum namq; temporibus. Galla huius vrbis nobilissima puella simachi ac patricij filia: intra adolescentie tempora marito tradita: in vnus anni spatio eius est morte viduata. Quam tuū

## Liber quartus. Fo. lxx.

feruente mundi copia ad iterandum thalamum et opes et etas vocarent: elegit magis spiritalibus nuptiis copulari deo in quibus a luctu incipitur: sed ad gaudia eterna peruenitur: quibus carnalibus nuptiis subijci: que a leticia semper incipiunt et ad finem cum luctu tendunt. Huic autem cūvalde ignea cōspersio corporis inesset ceperunt medici dicere quod nisi ad amplexus viriles rediret calore nimio contra naturam barbas esset habitura quod ita quoque post factum est. Sed sancta mulier nihil exterius deformitatis timuit: que interius sponsi celestis specie amant: nec verita est si hoc in illa fedaretur: quod a celesti sponso in ea non amaretur. Mortuus ergo ut eius maritus defunctus est obiecto seculari habitu ad omnipotentis dei seruitium sese apud beati Petri apostoli ecclesiam monasterio tradidit: ibique multis annis simplicitate cordis atque orationi dedita: larga indigentibus elemosinarum opera impendit. Cumque omnipotens deus perhenem iam mercedem reddere eius laboribus decreuisset cū crepescere in manilla percussa est. Nocturno autem tempore ante lectum eius due candelabra lucere consueuerant: quod vide licet amica lucis non solum spirituales: sed etiam corporales tenebras odio habebat. Que dum nocte quadam ex hac iaceret infirmitate fatigata: vidit beatum Petrum apostolum inter vtraque candelabra: ante suum lectum constituisse: nec perterrita timuit: sed ex amore sumens audaciam exultauit ei: quod dixit. Quid est domine mihi. dimissa sunt mihi peccata mea? Cui ille (benignissimi ut est vultus) inclinato capite annuit dicens. Dimissa veni. Sed quod quadam sanctimoniam femina in eodem monasterio pre ceteris diligebat: ilico gal: la subiunxit. Rogo te ut soror Benedicta mecum veniat. Cui ille respondit. Non. sed illa talis veniat tecum hec vero quam petis die te erit tricesimo secutura. His itaque expletis visio apostoli assistentis et colloquentis ei ablata est. At illa protinus cuncte congregationis ascinit matrem. eius quid viderit quidve audierit indicauit. Tertio autem die cum ea que iussa fuerat sorore defuncta est. Illa vero quam ipsa poposcerat die est tricesimo subsecuta. Quod factum nunc usque in eodem monasterio manet memorabile. sicque hoc a prece dentibus matribus traditum narrare illic solent sub

Nota.

Salla ad sanctum Petrum.

## Dialogi beati Gregorij.

tiliter iuniores que nunc sunt sanctimoniales virgines: ac si illo in tēpore huic tam grandi miraculo et ipse affuissent.

### Capitulum. xiiij. De trās- itu Seruuli paralytici.

**S**ed inter hec sciēdum est: quia sepe animab<sup>9</sup> exiuntibus electorū dulces solent laudes celestes erumpere: vt dum illam libenter audiūt dissolutionez carnis ab anima sentire minime permittantur. Unde in omelias quoq; euāg<sup>es</sup> liij tam narrasse me memini: q̄ in ea porticu que curtib<sup>9</sup> ad ecclesiam beati Clementis est puia fuit quidam Seruulus nomine: cuius te quoq; non ambigo meminisse: qui quidem pauper rebus: sed meritis diues erat: quem longa egritudo dissoluerat. Nam ex quo illum scire potuimus: vsq; ad finem vite paralyticus iacebat. Quid dicam: quia stare non poterat: qui nunq̄ in lecto surgere: vel ad sedendum valebat: nunq̄ manum suam ad os ducere: nunq̄ se potuit in laetus aliud declinare. Huic ad seruendum mater cum fratre aderant: et quicquid ex elemosina potuisset accipere: hoc eorum manibus pauperibus erogabat. Nequaquā litteras nouerat: sed scripture sacre sibi nec codices emerat: et religiosos quosq; in hospitalitatem suscipiens hos coram se studiose legere faciebat. factum est vt iuxta modum suū ple-  
ne sacram scripturam diceret: cum (sicut dixi) litteras fimitus ignoraret: studebat semper in dolore gratias agere: hymnis deo: laudibus diebus ac noctibus vacare. Sed cū iam tempus esset vt tanta eius patientia remunerari debuisset membrorū dolor ad vitalia redyt. Cumq; iā se morti proximum agnouisset: peregrinos viros atq; in hospitalitatem susceptos admonuit: vt surgerent et cum eo psal-  
mos pro expectatione sui exitus decantarent. Cumq; cum eis et ipse moriens psalleret: voces psallentium repente cō-  
pescuit cum terrore magni clamoris: dicens Tacete. Num quid non auditis quante resonent laudes in celo: Et dum easdem laudes quas intus audierat aurem cordis intende-  
rat: sancta illa anima carnem exeunte soluta est. Qua scilicet exeunte tanta illic fragrantia odoris aspersa est: vt om-

Seruulus in  
exitu ange-  
los cantare  
audiuit

## Liber quartus. Fo. lxxj.

nes qui illic aderant: inestimabili suauitate repleverunt: ita ut per hoc patenter cognoscerent quod eas laudes in celo suscepissent. Cui rei monachus noster interfuit qui nunc usque vivit et cum magno fletu attestari solet: quod quousque corpus eius sepulture traderent: ab eorum naribus odoris illius fragrantia non recessit.

### Capitulum. xv. De transitu

Romule ancille dei.

**I**n eisdem quoque omelias rem narrasse me recolo quam speciosus presbyter meus qui hanc nouerat me narrante attestatus est. Eo namque tempore quo monasterium petij: anus quedam redempta nomine in sacrimoniali habitu constituta in urbe hac iuxta beate Marię virginis ecclesiam manebat. Hęc illius disciplina erudita fuerat: que magnis virtutibus pollens super prenestinos montes vitam heremiticam duxisse ferebatur. Huic autem redempte due in eodem habitu discipule fuerant: una nomine Romula et altera nunc superest et quam quidem facie scio: sed nōse nescio. Tres itaque hęc in uno habitaculo commanentes: morum quidem diuitijs plene: sed tamen pauperem vitam rebus ducebant. Hęc autem quam prefatus sum Romula aliam quam presdici condiscipulam suam magnis vite meritis anteibat. Erat quippe mire patientie: summe obedientie: custos orationis sui ad silentium studiosa valde ad continue orationis usum. Sed quia plerumque hi quos iam homines perfectos estimant: adhuc in oculis summi opificis aliquid imperfectionis habent sicut sepe imperiti homines necdum perfecte sculpta sigilla conspiciunt etiam quasi perfecta laudantur que tamen adhuc artifex considerat et limat: laudari iam audit: et tamen ea tundere meliorando non desinit. Hęc quam predictimus Romula ea quam grecovocabulo medici paralytimum vocant molestia corporali percussa est: multisque annis in lectulo decubans vane olacebat membris officio destituta: nec tamen hęc eadem eius mentem ad impatientiam flagella perducerat. Nam ipsa ei detrimenta membrorum facta fuerant incrementa virtutum: quod tanto sollicitius ad usum orationis excreuerat quanto et

Romule laudes.

Nota.

## Dialogi beati Gregorij.

aliud quodlibet agere nequaquam valebat. Nocte igitur quadam eandem redemptam (quam prefatus sum) que utraque discipulas suas siliarum loco nutriebat vocavit dicens. Mater veni: mater veni. Que mox cum alia eius condiscipula surrexit: sicut utriusque referentibus et multis eadem res claruit: et ego quoque in eodem tempore agnoui. Cumque noctis medio lectulo iacentis assisterent: subito celitus lux emissa: omne illius cellule spacium implevit: et splendor tante claritatis emicuit: ut corda assistentium inestimabili pauore perstringeret: atque ut post ipse referebat omne in eius corpus obrigesceret: ut et in subito stupore manerent. Cepit namque quasi cuiusdam magne multitudinis ingredientis sonitus audiri: ostiumque cellule concuti: ac si ingredientium turba premeretur: atque dicebant intrantium multitudinem sentiebant. Sed numeritate timoris et luminis videre non poterant: quia eorum oculos et pauor depresserat: et ipsa tanti luminis claritas reuerberabat. Quam lucem protinus est miri odoris fragrantia subsecuta: ita ut earum animarum: quia lux emissa terruerat odoris suauitas refoueret. Sed cum vim claritatis illius ferre non possent: cepit eadem Romula assistentem et tremantem redemptam suorum motu magistram blanda voce consolari dicens. Noli timere mater: non moriar modo. Cumque hoc crebro diceret: paulatim lux que fuerat emissa subtracta est: sed is qui subsecutus est odor remansit sicque dies secundus et tertius transijt ut aspersa odoris fragrantia maneret. Nocte igitur quarta eandem magistram suam iterum vocavit: qua veniente viaticum petijt et accepit. Nec diu eorum eadem redempta: vel illa alia eius discipula a lectulo iacentis abscesserant: et ecce subito in platea ante eiusdem cellule ostium duo chori psallentium constiterant: et sicut ipse dicebant serus ex vocibus discernisse psalmodie cantus dicebant: viri et femine ridebant. Cumque ante fores cellule exhiberentur celestes exequie: sancta illa anima carne soluta est. Qua ad celum ducta quanto chori psallentium altius ascenderat: tanto cepit psalmodia leuius audiri: quousque et eiusdem psalmodie sonitus: et odoris suauitas elongata finiretur.

Celestes exequie.

### Capitulum. xvj. de transitu

## Liber quartus. Fo. lxxij.

Tarsille virginis.

**N** omnibus in solatione egrediēte: se  
apparere solet auctor ac retributor vite. Un  
hoc qd de Tarsilla amica mea in homelijs  
enagelij dixisse me recolo: replicabo: que ins  
ter duas alias sorores suas p̄tute p̄tinue ora  
tionis: & rauritate vite: singularitate abstinentie: ad culmen  
sanctitatis excreuerat. huic uersione felix attau<sup>9</sup> mens  
huius Romane ecclesie antistes apparuit: eijs mansi onem  
perpetue claritatis ostēdit: dicens. Veni: quia in hac te lucis  
mansione suscipio. Que subsequente mor febre correpta ad  
diem peruenit extimū. Et sicut nobilibus feminis uirūq;  
morientibus multi cōueniunt: qui eorū proximos solentur:  
eadem hora exitus ipsius multi uiri ac femine eius lectulū  
circumsteterunt. Tunc subito illa sursum respiciens Jesum  
uenientem vidit: et cum magna uocis animaduersione ces  
pit circumstantibus clamare: dicens. Recedite: recedite: qz  
Jesús uenit. Cumq; in eum tenderet quem uidebat sancta  
illa anima a corpore egressa: tantaq; subito fragrantia in  
ri odoris aspersa est: ut ipa quoq; suauitas cunctis ostende  
ret illic auctorem suauitatis uenisse. Cumq; corpus eius ex  
more mortuorum ad lauandum esset nudatum: longe ora  
tionis usu incubitis eius et genibus camelorum more inuē  
ta est obdurata cutis excreuisse. Et quid uiuens eius spiri  
tus semper egerit: caro mortua testabatur.

Tarsilla Je  
sum uidit.

### Capitulum. xviij. De trans itu Muse puelle.

**S**ed neq; hoc sileam quod predictus pbus dei  
famulus de sorore sua noie Musa puella par  
ua narrare p̄sueuit: dicens. Qz quada; nocte ei  
p̄ uisionē sancta dei genitricis uirgo maria ap  
paruit: atq; coenas ei in albis vestib<sup>9</sup> puellas  
ostendit. Quibus illa cum admisceri appetisset: sed se eis iū  
gere non auderet: beate Marie uirginis est uoce requisita  
an uelit cum eis esse: atq; in eius obsequio uiuere. Cui cuz  
puella eadem diceret: uolo: ab ea protinus mandatum ac  
cepit: ut nihū ultra leue: aut puellare ageret: et a risu loci

k. i.

## Dialogi beati Gregorij.

se abstineret: sciens per omnia & inter easdem virgines: quas viderat ad ei<sup>9</sup> obsequiū die tricesimo veniret. Quib<sup>9</sup> visis in cunctis suis moribus puella mutata est: omnesq; a se leuitates puellaris vite magna gravitatis deterfit manu. Cūq; eam parentes eius mutatā esse mirarent: requisita rē renuit quid sibi beata dei genitrix iusserit: vel quo die itura esset ad obsequiū eius indicavit. Tunc post vigesimū quintū diem febre correpta est. Die autē tricesimo cūq; hora eius exitus p̄pinq;uasset: eandē beatam genitricē dei cum puellis quas p̄ visionem viderat ad se venire cōspexit. Cui se etiam vocanti respondere cepit: et depressis reuerenter oculis apertavoce clamare. Ecce dominavenio ecce dominavenio. In qua etiaz voce spiritū tradidit: ex virgineo corpore habitatura cū sanctis virginibus exiit. Petrus

*Visa beatā  
virginem vidit*

**Q**uam humanū genus multis atq; innumeris vitijis sit subiectū: hierusalē celestis patrie maximam partem ex parvulis vel infantibus arbitror posse compleri.

**Capitulū. xvij. De quibusdam parvulis regni celestis aditus a parentibus clauditur cum ab eis male nutriuntur: et de puero blasphemico ostenditur. et postmodum declaratur.** Gregorius.

**E**t si omnes baptizatos infantes: atq; in eadem infantia morientes ingredi regnum celeste credendum est: omnes tamen parvulos qui seziā loqui possunt regna celestia ingredi credendum non est: qz nonnullis parvulis eiusdem regni celestis aditus a parentibus clauditur si male nutriātur. Nā quidam vir cunctis in hac vrbe notissimus ante triennium filium habuit amozum: (sicut arbitror) quinq; quem nimis carnaliter diligens remisit nutriēbat: atq; idem parvulus (quod dictū graue est) mox vt eius animo aliquid obstitisset maiestatem dei blasphemare cōsueverat: qui in hac ante triennium mortalitate percussus venit ad mortem. Cum qz eum suus pater in sinu teneret (sicut hi restati sunt q̄ presentes fuerunt) malignos ad se venisse spiritus tremētibus oculis puer aspiciens cepit clamare. Obsta pater. obsta pater. Qui clamans declinauit faciem. vt se ab eis in sinu pa-

*parvulis a  
parētib; re-  
gnum celeste  
nōnunq; clau-  
ditur.*

## Liber quartus. Fo. lxxij.

tris absconderet. Quem cum ille tremementem requireret quid videret: puer adiuravit dicens Mauri homines venerunt. Qui cum hoc dixisset: maiestatis nomen protinus blasphemavit: et animam reddidit. ut enim omnipotens deus ostenderet pro quo reatu talibus fuisset traditur executoribus. Vni viventem pater suus noluit corrigere. hoc morientem permisit iterare: ut qui diu per divinitatis patientiam blasphemus vixerat: quando per divinitatis iudicium blasphemaret et moreretur. quatenus reatum suum pater agnosceret: qui parvuli filium aiam negligens non parvulum peccatorum gehene ignibus nutrirer. Si iterum hoc triste se ponentes: ad ea que narrare cepimus leta. redeamus

### Capitulum. xix. De transitu Stephani viri dei.

**D**edicto etenim probo aliisque religiosis narratibus viris agnoui: ea que inducere audientibus de venerabili patre Stephano in hominibus evangelii curavi. fuit etenim vir (sicut idem probus: et multi alii testantur) nihil in hoc mundo possidens: nihil querens solam cum deo paupertatem diligens. inter adversa semper patientiam amplectens conventus secularium fugiens: vacare se orationi concupiscens. De quo vnum bonum virtutis refero: ut ex hoc cyno valeant multa eius bona persari. Is namque cum quadam die messem quam sua manu seruerat decisam ad aream reduxisset: nihilque aliud cum discipulis suis ad totius anni stipendium haberet: quidam perverse voluntatis vir antiqui hostis stimulis instigatus: eandem messem igne supposito ita ut erat in area incendit. Quod factum dum alter conspiceret: eidem dei famulo cucurrit et nunciavit. Quod postquam inclinavit adiunxit: dicens. Ne ve pater Stephane: quid tibi contigit: cui statim vultu ac mente placida ille respondit. Ne quid illi contigit qui mihi hoc fecit: nam mihi quid contigit? In quibus eius verbis ostenditur in quo virtutis culmine sedebat qui vnum quod insumptum mundi habuerat: tam securo perdebat mente: magisque illi condolebat qui peccatum commiserat quam sibi qui peccati illius damna tolerabat: nec pensabat quid ipse exterius. sed culpe reus quantum perdebat intus. hinc itaque cum dies mortis egredi

Stephani  
laus.

Stephani viri  
et is eximia

## Dialogi beati Gregorij.

de corpore vigeret uenerunt multi ut tam sancte a se de hoc seculo recedenti suas animas commendarent. Cuius lecto hi qui uenerant omnes assistentes: alij ingredienti angelos uiderunt sed dicere aliquid nullo modo potuerunt: alij omnino nil uiderat. Sed oēs qui aderat ita uehementissimus timor percussit: ut nullus egrediēte illa sancta anima illic stare potuisset. Et hi ergo qui uiderat: et hi qui oīno nil uiderat: uno oēs timore percussi et territi fugerūt: ut palā daret intelligi quod quāta uis esset que illam egredientē animam susciperet cuius egressum nemo mortalium ferre potuisset.

**Cap. xx. quod aliquando anime meritum**

non in ipso suo egressu: sed post mortem uerius declaratur. Sed inter hec sciendum est: quod aliquando anime meritum non in ipso suo egressu ostenditur: post mortem uero certius declaratur. Unde et sancti martyres ab infidelibus crudelia multa perpassi sunt: qui tamen (ut prescriimus) ad ossa sua mortuis signis quotidie et miraculis clarescunt.

**Cap. xxi. De duobus monachis ualentij abbatis.**

Ute namque uenerabilis ualentius quod post hac romana urbe mihi sicut nosti in eo quoque monasterio presuit: prius in ualerie prouincia suum monasterium rexit. In quo dum longobardi se ueniētes uenissent: sicut ei narratione didici: duos eius monachos in ramis uini arboris suspendērūt: qui suspēsi eodē die defuncti sunt. Facto autē uespere utroque eorum spiritus claris illic apertis uocibus psallere ceperūt: ita ut ipsi quoque qui eos occiderat cum uoces psallentium audirent nimis mirati terrerentur: quas uidelicet uoces captiui quoque omnes qui illic aderant audierunt: atque eorum psalmodie postmodum testes extiterunt. Sed has uoces spirituum omnipotens deus idcirco pertingere uoluit ad aures corporum: ut uiuentes quique in carne discerent: quia si deo seruire studeant post carnis mortem uerius uiuant.

Monachi suspēsi ad arborem caneant

## Liber quatus. fo. lxxiiij.

### Capi. xxij. De trālitu Surani abbatis.

**Q**uidā religiosus quoq; viris attestantibus adhuc in monasterio positus agnouit: q; hoc lōgobardoz tpe iuxta in hac puicia q; fura nominat: quidā monasterij p̄ vite venerabilis Suranus nomine fuerit: q; captiuus aduenientibus a tōgobardoz depredatione fugientibus cuncta que in monasterio videbatur habere largitus est. Cūq; in elemosinis vestimenta sua ac firmo et cellariū cōsumpsisset. et quicquid habere in horto potuit expendit. Expensis vero reb; oib; longobardi ad eū subito venerūt: eūq; tenuerūt et aux ab eo petere ceperūt. Quib; cū ille diceret se oīno nihil habere: in vicino monte ab eis ductus est: in quo silua immensis magnitudinis stabat: ibi captiuus quidam fugiēs in caua arborē latebat: vbi vn; ex lōgobardis educto gladio p̄dictū venerabilē occidit virum. Cuius corpore in terrā cadēte mōs oīs p̄tinus et silua cōcussa est: ac si se ferre non posse pondus sanctitatis eius diceret terraq; tremuisset.